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Orangutany leczą ból ziołami

Zajmująca się badaniem małp naczelnych Helen Morrogh-Bernard z University of Cambridge
obserwowała wolno żyjące na Borneo orangutany (Pongo pygmaeus) w lesie Sabangau Peat
w regionie Środkowego Kalimantanu.

Zauważyła, że dorosła samica zerwała garść liści z rośliny z gatunku zwanego kommeliną, przeżuła
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je i wymieszała ze śliną na białozieloną pianę. Następnie natarła swoje ramię i rękę jak człowiek
smarujący się kremem do opalania. Podobne zachowania zaobserwowano jeszcze u trzech innych
osobników.

Miejscowa ludność także używa roztartych liści do leczenia bólów mięśni, bólów kości oraz obrzęków.
Wcześniej stosowanie "medycyny naturalnej" wykazano u innych małp - szympansy i goryle połykają
szorstkie liście, by pozbyć się pasożytów jelitowych, zaś niektóre gatunki małp i jeden z gatunków
lemura nacierają się tytoniem, cebulą lub czosnkiem, by odstraszyć pasożyty i owady.
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Światło uwięzione w ultracienkiej siatce
Ten wynik otwiera drogę do nowych, płaskich elementów fotonicznych.
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Przełom w leczeniu schorzeń układu ruchu
Będzie można regenerować kości i stawy
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WAT z nowymi pracowniami dla Instytutu
Radioelektroniki
Otrzymał nowy budynek z pracowniami i aulą dla studentów.
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Ponowna analiza danych naukowych może
przynieść zupełnie inne wyniki
Dwie trzecie z nich wyciąga inne wnioski.
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Antybiotykooporność jednym z największych
zagrożeń zdrowia publicznego
Bakterie rozprzestrzeniają się nie tylko w szpitalach.
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Naukowcy pracują nad biosyntetycznym
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supermikrobiomem p
Przydatnym w leczeniu wielu schorzeń, jak choroby nowotworowe i autoimmunologiczne.
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Bez podstawowej wiedzy o roślinach
Wprowadzamy coraz więcej gatunków obcych inwazyjnych.

 
30-03-2026

Stypendia ministra nauki za znaczące
osiągnięcia
Przyznał je 402 osobom.
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